62-682) vefat edeceği sırada çocuklarına şöyle demiştir: “Size üç şey tavsiye ediyorum. Resûlullah'ın hadislerini sadece sika râvilerden alın, basit bir abâ da giyseniz borç almayın ve kalbinizi Kur'an'dan alıkoyacağı için şiir yazmayın.” Ahmed b. Ali b. Sâbit Hatîb el-Bağdâdî, *el-Kifâye fî 'ilmi'r-rivâye*, Müessesetü'r-Risâle, Beyrut 1430/2009, s. 42.

de aynı şekilde rivayet ederek hadisin Hz. Peygamber'e veya ondan sonraki tabakalara kesintisiz ulaşması gibi şartlardan söz etmiştir.¹¹ Haber-i vâhidin delil sayılabilmesi için gerekli görülen bu şartların lafızları farklı olsa da hadisi sahih kılan şartlarla aynı olduğu yapılan araştırmalarla ortaya konmuştur.¹²

Hamd b. Muhammed el-Hattâbî, *Meâlimü's-sünen*, neşr.: Muhammed Râgıb et-Tabbâh, Matbaatü'l-İlmiyye, Halep ts., c. I, s. 6.

¹³ Ebû Amr Osman b. Salâhuddîn Abdurrahman b. Mûsâ eş-Şehrezûrî, *Ulûmu'l-hadîs*, tahk.: Nureddin 'İtr, Dâru'l-Fıkr, Dımaşk 1406/1986, s. 11-12; Muhyiddîn b. Şeref en-Nevevî, *et-Takrîb ve't-teysîr li ma'rifeti süneni'l-beşîr ve'n-nezîr*, tahk.: Muhammed Osman el-Haşî, Dâru'l-Kitâbi'l-Arabî, Beyrut 1405/1985, s. 25; Celâlüddîn es-Suyûtî, *Tedribu'r-râvî fi şerhi Takrîbi'n-Nevevî*, thk. Ebû Kuteyye Nazar Muhammed el-Feryâbî, Müessesetü'r-Reyyân, Beyrut 1430/2009 (2. baskı), s. 33; Ahmed Naim, *Sahih-i Buhârî Muhtasarı ve Tecrid-i Sarih Tercemesi ve Şerhi (Mukaddime)*, Diyanet İşleri Başkanlığı Yayınları, Ankara 1982, c. I, s. 202. Hadis usulü kitaplarında yaygın olarak görülen bu tanım, sahih hadisin tanımıyla ilgili ittifak edilen şartları içermektedir.

Alimlerin, bazen ayrı ayrı bazen de birlikte söz konusu ederek övücü ifadeleri, bu iki esere zaman içerisinde şöhret kazandırmıştır. Bu bağlamda örnek vermek gerekirse, henüz *Kütüb-i Sitte*'nin te'lifinden daha bir asır geçmeden hadis ilmiyle uğraşan bir grup İbnü's-Seken'e (ö. 353/964) gelip hadis kitaplarının çoğaldığını ve kendilerine yetinebilecekleri kitapları tavsiye etmesini isteyince o, Buhârî, Müslim'in *el-Câmiu's-sahîh*'lerini, Ebû Dâvûd ve Nesâî'nin *es-Sünen*'lerini güvenilir bulduğunu belirterek tavsiye etmiştir.²³ Yine aynı asrın ortalarında İbn Adî (ö. 365/976), Buhârî'nin eserine sadece

²⁰ İbn Hacer, *Hedyü's-sârî*, s. 7.

²¹ Muhyiddin b. Şeref en-Nevevî, *Şerhu Sahîhi Müslim (Mukaddime)*, tahk.: Halil Me'mûn Şihâ, Dâru'l-Ma'rife, Beyrut 1417/1996, c. I, s. 144-145. Müslim, ayrıca sıhhatinde muhaddislerin ittifak ettiği hadisleri derlediğini ifade etmiştir. Bk.: Müslim, *Salât* 63.

²² Bk.: İbn Hacer, *Hedyü's-sârî*, s. 6-7.

²³ Yusuf b. Abdurrahman el-Mizzî, *Tehzîbü'l-Kemâl fi esmâ'r-ricâl*, tahk.: Beşşâr Avvâd Ma'rûf, Müessesetü'r-Risâle, Beyrut 1403/1983 (3. baskı), c. I, s. 167.

sahih hadisleri aldığına dair sözünü nakletmektedir²⁴. Tespit edilebildiği kadarıyla, Buhârî'nin eserine sahih hadisleri aldığına dair kaynaklarda geçen ilk bilgi budur.²⁵

Hadislerin sıhhatinin tespitinde kitap merkezli yaklaşımın yerleşmesinde Hâkim en-Nîsâbûrî'nin (ö. 405/1014) önemli bir etkisinin olduğu söylenebilir. Hâkim en-Nîsâbûrî, Buhârî ve Müslim'in *Sahihler*'inin İslam dünyasında yayıldığından bahsederek²⁶, kendisinden önceki alimlerden farklı bir yaklaşım tarzı sergilemiştir. Bu kanaati ilk defa dile getiren Hâkim olmuştur. Onun bu ifadesinden anlaşıldığına göre, h.

Bk.: Nevevî, *Şerhu Sahihî Müslim (Mukaddime)*, c. I, s. 128. Benzer görüşler için bk.: İbn Hacer, *en-Nüket alâ Kitâbi İbni's-Salâh*, c. I, s. 216; Muhammed Cemâleddîn el-Kâsımî, *Kavâidü't-tahdîs*, thk. M. Behcet el-Baytâr, Dâru'n-Nefâis, Beyrut 1431/2010, s. 84-89.

3. İbnü's-Salâh'a Yöneltilen Tenkitler

İbnü's-Salâh'a yöneltilen tenkitleri iki grupta toplamak mümkündür. Bunlardan biri doğrudan doğruya onun görüşlerinin tenkit edilmesidir. İkincisi ise dolaylı olarak yapılan tenkitlerdir. Hadislerin sıhhatini tespit için kitap merkezli yaklaşımın temelinde Buhârî ve Müslim'in eserleri olduğuna göre, onlara yapılan tenkitler dolaylı olarak İbnü's-Salâh'ın görüşünün eleştirilmesi anlamına gelmektedir.

İbnü's-Salâh'ın görüşüne ez-Zerkeşî (ö. 794/1392), el-Bulkinî (ö. 824/1421), İbn Hacer (ö. 852/1447), es-Sehâvî (ö. 902/1496), es-Suyûtî (ö. 911/1505), Ali el-Kârî (ö. 1014/1605) gibi âlimler muhalefet etmişlerdir. Fakat ilginç bir şekilde bu âlimler aynı zamanda İbnü's-Salâh'tan ciddi bir şekilde etkilenmişlerdir⁷².

Nevevî, muhakkik âlimlerin, mütevâtir seviyesine ulaşmayan haberlerin zan ifade ettiği gerekçesiyle İbnü's-Salâh'ı eleştirdiklerini belirtmektedir⁷³.

İlk asırlardan itibaren, Buhârî ve Müslim'in *Sahih*'lerine yönelik tenkitler yapılmıştır. Bu tenkitlerin çoğunun râvîlere yönelik olması da dikkat çekicidir. *Sahîhayn*'e yönelik ilk tenkit, IV. Asır hadisçilerinden Dârekutnî (ö. 385/995) tarafından yapılmıştır. Dârekutnî, *Kitâbu't-Tetebbu'* adlı eserinde Sahîhayn'de bulunup da illetli olduğunu iddia ettiği 218 rivâyete yer vermiştir. İbn Hacer, bu rivâyetlerden Buhârî'de yer alan 110 tanesini inceleyerek Dârekutnî'yi tenkit etmiştir⁸².

İlk asırlarda İbn Hazm (ö. 438/1046) ve Ebû Ali el-Gassânî (ö. 498/1105), müsteşriklerden Dozy (ö. 1883) ve Ceatani (ö. 1935), modernistlerden de Mahmud Ebû Reyve ve Seyyid Sâlih Ebû Bekir

⁷⁹ Ebû'l-Velîd Süleyman b. Halef el-Bâcî, *et-Ta'dîl ve't-tecrîh limen harrace lehu'l-Buhârî fi'l-Câmi'i's-Sahîh*, Riyâd 1986, s. 310.

⁸⁰ İbnü's-Salâh, *Sıyâne*, s. 74.

Süfyan, *el-Mâ'rifet ve't-târîh*, I-IV, neşr.: Ekrem Ziyâ el-Umerî, Mektebetü'd-Dâr, Medine 1410.

Güner, Osman, *Doğuş Devrinde Hadis*, Samsun 2000.

Hâkim, Muhammed b. Abdullah en-Nisâbü'rî, *el-Medhal ilâ ma'rifeti'l-iklîl*, tahk.: Fuad Abdulmun'im Ahmed, İskenderiye ts.

....., *el-Müstedrek ale's-Sahîhayn*, I-V, Dâru'l-Harameyn, Kahire 1417/1997.

Hatîb el-Bağdâdî, Ahmed b. Ali b. Sâbit, *el-Kifâye fi 'ulmi'r-rivâye*, Müessesetü'r-Risâle, Beyrut 1430/2009.

Hatiboğlu, M. Said, *Hadis Tedkikleri*, Otto Yayınları, Ankara 2009.

el-Hattâbî, Hamd b. Muhammed, *Meâlimü's-sünen*, I-IV, neşr.: Muhammed Râgıb et-Tabbâh, Matbaatü'l-İlmiyye, Halep ts.

el-İrâkî, Zeynüddîn Abdürrahim el-Hüseyn, *et-Takyîd ve'l-îzâh Şerhu Mukaddimeti İbni's-Salâh*, Dâru'l-Hadîs, Beyrut 1405/1984.

İbn Adî, Ebû Ahmed Abdullah el-Cürcânî, *el-Kâmil fî duafâi'r-ricâl*, I-IX, tahk.: Adil Ahmed, Ali Muhammed Muavviz, Dâru'l-Kütübi'l-İlmiyye, Beyrut ty.

İbn Hacer, Ahmed b. Ali el-Askalânî, *Hedyü's-sârî Mukaddimetü Fethu'l-bârî bi şerhi Sahîhi'l-Buhârî*, Dâru'l-Fikr, Beyrut 1416/1996.

....., *en-Nüket alâ Kitâbi İbni's-Salâh*, I-II, Mektebetü'l-Fürkân, Acman 1429/2008.

İbn Haldun, Abdurrahman b. Muhammed, *Mukaddime*, I-II, çev.: Halil Kendir, Ankara 2004.

İbn Sa'd, Muhammed, *et-Tabakâtü'l-kübrâ*, I-IX, Dâru'l-Kütübi'l-İlmiyye, tahk.: Muhammed Abdülkâdir Atâ, Beyrut 1433/2012.

İbn Teymiyye, Takiyyüddîn Ahmed el-Harrânî, *Mecmûatü'l-fetâvâ*, I-XXXVII, Dâru'l-Vefâ, Medine 1426/2005 (3. baskı).

İbnü'l-Cevzî, Ebu'l-Ferec Abdurrahman, *Kitâbu'l-mevdûât mine'l-ehâdîsi'l-merfûât*, I-IV, Mektebetü Advâi's-Selef, Riyad 1418/1997

İbnü'l-Esir, Mecdüddin el-Mübârek b. Esîrüddîn, *el-Câmi'u'l-usûl li-ehâdîsi'r-Resûl*, I-XII, tahk.: Abdülkâdir el-Arnaut, Mektebetü'l-Halvânî, y.y. 1389/1969.

İbnü's-Salâh, Ebû Amr Osman b. Abdurrahman eş-Şehrezûrî, *Sıyânetu Sahîh-i Müslim mine'l-ihlali ve'l-galat ve himâyetuhû mine'l-iskati ve's-sakat*, tahk.: Muvaffak b. Abdullah b. Abdülkâdir, Dâru'l-Garbi'l-İslâmî, Beyrut 1404/1984 .

....., *Ulûmu'l-hadîs*, tahk.: Nureddin 'Itr, Dâru'l-Fikr, Dımaşk 1406/1986.

Kâdî İyâz, *Meşâriku'l-envâr alâ sıhâhi'l-âsâr*, I-III, tahk.: Sâlih Ahmed eş-Şâmî, Dâru'l-Kalem, Dımaşk 1433/2012.

Kandemir, M. Yaşar, “İbnü’s-Salâh eş-Şehrezûrî”, *DİA*, İstanbul 2000, XXI, 198-200.

....., “Sahîhayn’e Yöneltilen Tenkidlerin Değeri”, *Sünnetin Dindeki Yeri*, Ensar Neşriyat, İstanbul 1997, s. 335-376.

el-Kâsımî, Muhammed Cemâleddin, *Kavâidu’t-tahdîs*, tahk.: M. Behcet el-Baytâr, Dâru’n-Nefâis, Beyrut 1431/2010.

Kırbaşoğlu, M. Hayri, *İslam Düşüncesinde Hadis Metodolojisi*, Ankara Okulu Yayınları, Ankara 1999.

el-Makdisî, Ebu’l-Fazl Muhammed b. Tâhir, *Şurûtu eimmeti’s-sitte* (Selâsü rasâil fî ‘ilmi mustalahi’l-hadîs içinde), neşr.: Abdülfettah Ebû Gudde, Dâru’l-Beşâiri’l-İslamiyye, Beyrut 1417/1997.

el-Mizzî, Yusuf b. Abdurrahman, *Tehzîbü’l-Kemâl fî esmâi’r-ricâl*, tahk.: Beşşâr Avvâd Ma’rûf, Müessesetü’r-Risâle, Beyrut 1403/1983 (3. baskı).

el-Münâvî, Muhammed Abdurraûf, *Feyzu’l-kadîr*, I-VI, Dâru’l-Fikr, Beyrut ts.

Müslim, Ebü’l-Hüseyin Müslim b. Haccâc el-Kuşeyrî, *el-Câmi’u’s-sahîh*, İstanbul 1981.

en-Nevevî, Muhyiddîn b. Şeref, *Şerhu Sahîhi Müslim*, I-XVIII, tahk.: Halil Me’mûn Şihâ, Dâru’l-Ma’rife, Beyrut 1417/1996.

....., *et-Takrîb ve’t-teysîr li ma’rifeti süneni’l-beşîr ve’n-nezîr*, tahk.: Muhammed Osman el-Haşî, Dâru’l-Kitâbi’l-Arabî, Beyrut 1405/1985.

Özafşar, Mehmet Emin, “Rivâyet İlimlerinde Eser Karizması ve Müslim’in el-Câmiu’s-Sahîh’i”, *AÜİFD*, Ankara 1999, sayı: XXXIX, s. 288-355.

Özşenel, Mehmet, “Bir Kriz Dönemi Âlimi Olarak İbnü’s-Salâh ve Eseri Ulûmü’l-Hâdis”, *Sakarya Üniversitesi İlahiyat Fakültesi Dergisi*, Sakarya 2007, sayı: 15, s.

baskı).

er-Râzî, Fahrüddîn Muhammed Ömer b. Hüseyin, *el-Mahsûl fî ilmi usûli'l-fıkıh*, tahk.: Tâhâ Câbir Feyyâz el-Alvânî, Müessesetü'r-Risâle, Beyrut 1992.

es-Suyûtî, Celâlüddîn, *Tedrîbu'r-râvî fî şerhi Takrîbi'n-Nevevî*, tahk.: Ebû Kuteye Nazar Muhammed el-Feryâbî, Müessesetü'r-Reyyân, Beyrut 1430/2009 (2. baskı).

eş-Şâfiî, Muhammed b. İdris, *er-Risâle*, tahk.: Ahmed Muhammed Şâkir, Dâru'l-Kütübî'l-İlmiyye, Beyrut

et-Tehânevî, Zafer Ahmed, *Kavâid fî ulûmi'l-hadîs*, tahk.: Abdülfettah Ebû Gudde, Mektebetü'l-Matbuati'l-İslamiyye, Beyrut 1404/1984.

et-Tîbî, el-Hüseyin b. Abdullah, *el-Hulâsa fî usûli'l-hadîs*, tahk.: Subhî es-Sâmerrâî, Âlemü'l-Kütüb, Beyrut 1405/1985.

Yavuz, Adil, *eş-Şevkânî ve Hadisçiliği*, Selçuk Üniversitesi Sosyal Bilimler Enstitüsü, Basılmamış Doktora Tezi, Konya 2002.

Yıldırım, Enbiya, *Hadis Problemleri*, Rağbet Yay. İstanbul. 2001 (2. baskı).

....., *Hadisçiler ve Çelişki*, Rağbet Yayınları, İstanbul 2009.

....., *Hadiste Metin Tenkidi*, Uludağ Üniversitesi Sosyal Bilimler Enstitüsü, Basılmamış Doktora Tezi, Bursa 1996.

Yücel, Ahmet, *Hadis Tarihi*, İFAV, İstanbul 2012 (7. baskı).

ez-Zehabî, Muhammed b. Ahmed, *Siyeru a'lâmi'n-nübelâ*, neşr.: Şuayb el-Arnaût, Müessesetü'r-Risâle, Beyrut 1402/1982 (2. baskı).